Item Nicolaus Papa Carolo Regi ¹³³.

Scriptis ^v nobis Thietberga ¹³⁴ regina, se regia ¹³⁵ dignitate vel maritali copula velle exui, et sola vita privata esse contentam desiderare. Cui ¹³⁶ nos scripsimus, non aliter hoc fieri posse nisi eandem vitam conjunx ejus Lotharius elegerit. *Et in altera epistola † ad Lotharium regem. 1.* Nam licet ^w sit scriptum : *Quod ¹³⁷ Deus conjunxit homo non separet*, Deus tamen, et non homo separat, quando divini amoris intuitu ex consensu utriusque conjugis matrimonia dissolvuntur. Aliter autem fieri mutuam separationem prohibemus.

Gratian. *Ecce, quod conjugati sine licentia alterutrius continentiam profiteri non possunt. Sponsi vero, etiam inconsultis quas sibi desponsaverunt, exemplis et auctoritatibus probantur continentiam posse servare. Ut enim refert B. Hieronymus, Macharius, præcipuus inter Christi eremitas, celebrato nuptiarum convivio, quum vesperæ thalamum esset ingressurus, ex urbe egrediens transmarina petiit, et eremi solitudinem sibi elegit. § 1. Item B. Alexius, Euphemiani clarissimi filius, similiter ex nuptiis divina gratia vocatus, sponsam deseruit, et nudus Christo famulari cepit. Horum exemplo patet, quod sponsi suarum suarum non exquisito consensu continentiam valent profiteri.*

Probatur idem auctoritate Eusebii Papæ dicentis ¹³⁸ :

C. XXVII. *Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere.*

Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere; licet tamen illi monasterium sibi eligere.

tentia, sed non verba, quare restitutus est titulus ex Ivone.

C. XXVI. ^v Scriptis : Usque ad vers. Elegerit, sunt ex epistola Nicolai I. Carolo regi scripta, cujus initium est : *Nunquam dolorem*, et exstat in codice monasterii Dominicanorum.

^{vv} Nam licet : Hæc usque ad finem sunt ex epistola ejusdem Nicolai scripta Lothario, cujus initium est : *Audito revertente misso nostro* et exstat in eodem codice.

QUÆST. II. C. XXI. ¹¹⁹ nonnulla : Edd. Ven. I, II. ¹²⁰ ratio : Ed. Bas. ¹²¹ concedit : Edd. Arg. Bas. ¹²² manere : Edd. coll. o. = C. XXII. ¹²³ Imo Basilius, cf. Corr. — Burch. l. 9, c. 45. Ans. l. 10, c. 20 (22). Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 22. Ivo Decr. p. 8, c. 183. Petr. Lomb. et Polyc. ib. ¹²⁴ ejusdem : Ed. Bas. ¹²⁵ derelicto : Edd. coll. o. = C. XXIII. ¹²⁶ hab. A. 826. — Ivo Pan. l. 6, c. 76. Decr. p. 8, c. 127. Petr. Lomb. ib. ¹²⁷ volente : Ivo Pan. — Edd. Bas. Lugd. II, III. = C. XXIV. ¹²⁸ Apocrypha habetur. — Ivo Pan. l. 6, c. 79, (ex Aug. de adult. conjug.) Decr. p. 8, c. 130. Petr. Lemb. ib. = C. XXV. ¹²⁹ Ep. 48, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. ¹³⁰ devotioneque : Ed. Bas. ¹³¹ abest ab Edd. Ven. II. Par. Lugd. I. ¹³² add. : cum eo : Edd. Bas. Lugd. II, III. = C. XXVI. ¹³³ scr. A. 867. — Reg. l. 2, c. 113. Burch. l. 9, c. 49, 53. Ans. l. 10, c. 21 (23). Ivo Pan. p. 6, c. 77, 83. Decr. p. 8, c. 128, 188. Petr. Lomb. ib. ¹³⁴ Theberga : Edd. Bas. Par. Lugd. I. — Theoberga : Edd. rell. — Ivo Pan. — Theiberga : Ivo Decr. ¹³⁵ abest ab Ans. Burch. et Iv. ¹³⁶ Cui rescripsimus : Ed. Bas. † scr. A. eod. ¹³⁷ Matth. c. 19, v. 6. = C. XXVII. ¹³⁸ Est in libro pœu. Theodori Cant., qualis editus est a Petito c. 11. — Burch. l. 8, c. 19. Ivo Decr. p. 7, c. 40. Petr. Lomb. ib.

C. XXVIII. *Desponsata impune monasterium potest eligere.*

Item Gregorius in Regesto, lib. VI, epist. 20, ad Fortunatum¹²⁰.

Decreta legalia desponsatam, si converti voluerit, nullo omnino censuerunt damno mulctari.

Gratian. *Quum ergo conjugatorum continentia, nisi ex amborum consensu, Deo offerri non valeat; quum vir¹²¹ sui corporis potestatem non habeat, sed mulier, sponsæ autem monasterium possint eligere, et sponsi non exquisito consensu sponzarum propositum melioris vitæ assumere valeant: patet, quod inter sponsum et sponsam conjugium non est. § 1. Item quum secundum Augustinum^x illa mulier non pertineat ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus; item quum secundum Leonem¹²² illa non pertineat ad matrimonium, cum qua non docetur fuisse nuptiale ministerium: apparet, quod inter sponsum et sponsam conjugium non est. § 2. Item Nicolaus Papa¹²³ præcepit, de his, qui ab adversariis excæcantur, et membris detruncantur, ut ob hanc infirmitatem conjugia talium non solvantur. § 3. De his autem, qui causa frigiditatis uxoris debitum reddere non possunt, statuit Gregorius¹²⁴ Papa, ut uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacro sanctis reliquiis iurejurando dicat, quod nunquam per commixtionem carnis conjuncti una caro effecti fuissent. Tunc mulier secundas nuptias poterit contrahere; vir autem, qui frigida naturæ est, maneat sine spe conjugii.*

Unde idem^y scribit Venerio, Caralitano Episcopo, ita dicens¹²⁵:

C. XXIX. *Si mulier probaverit, quod a viro suo nunquam cognita fuerit, separetur.*

Quod autem interrogasti¹²⁶ de his, qui matrimonio¹²⁷ juncti¹²⁷ sunt, et¹²⁸ nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium possit accipere, de¹²⁹ his

¹²⁰ ita¹²¹ scriptum^x est¹²²: Vir et mulier, si se conjunxerint, et postea dixerit¹²³ mulier de viro, quod non possit coire cum ea¹²⁴, si potest [per¹²⁵ verum iudicium] probare, quod verum sit, accipiat alium.

Gratian. *Ecce, impossibilitas coeundi, si post carnalem copulam inventa fuerit in aliquo, non solvit conjugium. Si vero ante carnalem copulam deprehensa fuerit, liberum facit mulieri alium virum accipere. Unde apparet, illos non fuisse conjuges; alioqui non liceret eis ab invicem discedere, excepta causa fornicationis; et sic discedentes oportet manere inuptos, aut sibi invicem reconciliari. § 1. Item si sponsa conjunx esset, mortuo sponso remaneret vidua. Si autem vidua esset, vir ejus ad sacros ordines conscendere non posset. Maritus enim viduæ, æque sicut et bigamus, sacerdos fieri prohibetur. Ex hujus autem copula nullus prohibetur a sacris ordinibus. Ut enim ait Pelagius Papa¹²⁶: Nihil est (quantum ad hunc articulum attinet) quod ei obviet de canonicis institutis. Apparet ergo, hos non fuisse conjuges. § 2. Item si conjuges essent, discussio ab invicem esset divortium. Sed horum separationem negat Ambrosius esse divortium, dicens de B. Maria, quam sibi Joseph desponsaverat, et in suam duxerat: Joseph^a nunquam cognovit eam. Nam si vir justus eam cognovisset, nunquam a se discedere passus esset, nec Dominus, qui uxorem præceperat a viro discedere, nisi causa fornicationis, commendans eam discipulo, auctor divortii fuisset. Ecce, commendatio Mariæ Joanni, et detractio Joseph negatur fuisse divortium, quia Joseph non cognoverat eam. Unde apparet, eos non fuisse conjuges. Si autem B. Maria, quam sibi Joseph desponsaverat, et in suam duxerat, conjunx negatur fuisse, multo minus ista, quæ simpliciter sponsa erat, conjunx est appellanda.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVIII. ^x *Secundum Augustinum*: Gratianus hic repetit quæ sup. c. *Non est dubium*, et c. *Quum societas*, ex Augustino et Leone attulit valde corrupta, ut ibi notatum est.

C. XXIX. ^y *Idem*: Hoc idem caput infra 33, quæst. 1, citatur ex Gregorio Joanni, Ravennati episcopo, itemque a Burchardo et Ivone p. 8, c. 178. In Panormia autem exprimitur: *Gregorius junior*. Sententia vero ipsa refertur ex Gregorio in Decretalibus tit. de frig. et malefic. cap. *Laudabilem*, et ab Ivone ead. parl. cap. 80, ex Capitularibus, ubi habetur lib. 6, cap. 55.

^x *Scriptum*: Auctor glossæ hic ait: in *Lombarda*,

et infra 33, q. 4, hoc eodem loco ait: *primo libro capitulari Caroli, scilicet in Lombarda*. Nunc habetur Capitul., lib. 6, c. 55, additis in extremo his verbis: *eo quod juxta Apostolum non potuit illi reddere suum debitum*.

^a *Joseph*: Verba R. Ambrosii, lib. 1, comment. ad c. 1 Luc. (quæ propius accedunt ad hunc locum, quam quæ habentur lib. 10, ad cap. 23) sunt hæc: *Utique, si convenissent, nunquam virum proprium reliquisset, nec vir eam justus passus esset a se discedere. Quomodo autem Dominus divortium præcepisset, quum ipsius sit sententia, quia nemo debet dimittere uxorem, excepta causa fornicationis?*

QUÆST. II. C. XXVIII. ¹²⁰ Ep. 25, (scr. A. 597), l. 7. Ed. Maur. — Ans. l. 10, c. 8. Petr. Lomb. ib. ¹²¹ 1 Cor. c. 7, v. 4. ¹²² cf. supra c. 17. ¹²³ cf. C. 52, qu. 7, c. 25. ¹²⁴ cf. C. 33, qu. 1, c. 2. = C. XXIX. ^y In Brantliana ed. simpliciter laudatur ex Greg. ad Joan. Rav. ¹²⁶ Imo Rabanus ep. ad Heribaldum c. 29, (scr. A. 853). — Reg. l. 2, c. 242. Burch. l. 9, c. 40. Ans. l. 10, c. 26. Ivo Pan. l. 6, c. 115. Decr. p. 8, c. 178. Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 34. — cf. infra C. 33, qu. 1, c. 1. ¹²⁵ add.: *ms*: Edd. coll. o. ¹²⁶ in matr.: Ed. Bas. ¹²⁷ conjuncti: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹²⁸ sed: Ed. Bas. ¹²⁹ abest ab Iv. Burch. ¹³⁰ quibus: Edd. coll. o. — Reg. Iv. Burch. ¹³¹ abest ab iisd. et Ed. Bas. ¹³² cf. Cap. l. 6, c. 55. — Ivo Decr. p. 8, c. 80. ¹³³ dicat: Ed. Bas. ¹³⁴ illa: ib. — *eo*: Bohm. ¹³⁵ p. v. jud.: non sunt in Cap. et Iv. c. 80, sed ap. Rab. et Reg. Burch. Ans. Iv. II, III, quos tamen pro: *verum*: leg.: *justum*. ¹³⁶ cf. Dist. 34, c. ult.

C. XXX. *Sororem uxoris polluens neutram valet A aut eo vivente innupta manebit. De sponsa vero contra invenitur in I libro Capitularium c. 105¹⁰⁰, et l. VII, c. 183, quibus locis sic legitur :*

Item ex Concilio Aurelianensi b¹⁰⁷.

Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis antea uxor fuerit¹⁰⁸, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri¹⁰⁹ unquam in conjugio copulentur¹⁰⁰.